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KLUMMENKLUMMEN

Kære medlemmer

Tiden er kommet til, at reflektere lidt over året der er ved at rinde 
ud. Årets højdepunkt var vores fælles nordiske projekt RRWC 
– Rhodesian Ridgeback World Congress i Lund. Nogle utrolige 
spændende dage med interessante foredrag, og personlige 
venskaber der blev etableret. Det var af stor betydning, når no-
gle af ”de gamle i gårde” som har deltaget i mange kongresser, 
udtrykker at det var den bedste kongres de havde deltaget i. Læs 
den fine reportage af Helle Lauridsen inde i bladet. Mere lokalt 
var vores udstilling i Strøby ifm. kongressen et fint arrangement 
med stor dansk og udenlandsk tilslutning, og en dejlig oplevelse 
for de fleste der deltog.

Året har også budt på en ”ny” gammel sygdom JME – Juvenil 
Myoklon Epilepsi. Som nævnt i blad 3/2016 pågår der forskning 
i Helsinki (og Tyskland), og vi afventer fortsat en kommerciel 
test. Den sidste udmelding var, at den ville være på markedet 
slut 2016, men i skrivende stund, en dag i december, er dette 
desværre ikke sket endnu. Med rette afholder det opdrættere 
(og hanhunde ejere) i at lave parringer mm én af avlsdyrene har 
deltaget i forsøget, og er fundet ”ikke bærer”. Derfor kan det ikke 
gå for langsomt med at få tilgang til den kommercielle test. 

Når vi ser ind i det nye år, så afholder Dansk Kennel Klub be-
styrelsesvalg. Der er med medlemsbladet ”Hunden” i det nyeste 
december nummer, indlæg fra de forskellige kandidater, samt 
stemmesedler. Vil gerne opfordre alle dem som er medlemmer i 
DKK, om at bruge jeres parlamentariske ret – læs og stem. 

Vores egen generalforsamling med bestyrelsesvalg foregår i 
april 2017 (se annonce andetsteds i bladet). Her vil jeg gerne 
opfordre dem som ønsker at bidrage positivt til klubben, om at 
overveje at opstille til bestyrelsen. Husk deadline d. 15. februar 
2017 kl. 23.59.

Vil sige en stor tak til alle de frivillige som har knoklet i årets 
løb, så vi alle har kunne deltage i dejlige velfungerende arrange-

menter. Der ligger masse af frivillige arbejdstimer ude omkring i 
landet. Tak til vores dejlige hunde og hundefører for de mange 
flotte resultater som I har hevet i land.  Det viser hvor alsidig en 
race vi har, og at vi kan begå os i mange konkurrencer blandt 
toppen af poppen – om det er i skoven til schweiss, i udstillings-
ringen, til lydigheds- eller rally prøver, eller hvad det måtte være. 
I er med og gør det godt.

Slutteligt vil jeg ønske jer alle en rigtig glædelig jul samt et godt 
og lykkebringende 2017. Pas på de firbenede når krudt og kugler 
fyres af til nytår. Er det første år med hund til nytår, så læs de 
gode råd længere inde i bladet.

De bedste julehilsner 
Nada

Foto: Nada Nikolic
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Referat fra bestyrelsesmøde
Den 19. november 2016 i Korsør

Tilstede: Lena Carlsson, Sven Jesper Knudsen, Poul Jensen, 
Nada Nikolic, Annette Rosenfeldt

 
Godkendelse og underskrift af sidste bestyrelsesreferat  

Indkommende post

• DKK: ændring af registreringsnumre for svenske, norske, 
finske og islandske stambogsnumre

• DKK: Nye gebyrer for 2017

• DKK: Dommerlister for 2018

• DKK: Indkalder til formandsmøde men klubberne opfordres 
til ikke at tilmelde sig pga. forestående ændringer i vedtæg-
terne.

• DKK: basis+ stambøger

• DKK: Tilbyder at vedlægge folder fra specialklubben når der 
fremsendes stambøger

• Om-registrering af tysk hvalp fra en ikke VDH klub. DKK 
bekræfter, at de ikke har mulighed for at vide noget om, om 
en given tysk opdrætter evt. er smidt ud af VDH!

• DKK Eksteriørdommerudvalg: Ejner Poulsen er uddannet 
dommer for hele gruppe 8

• DKK Eksteriørdommerudvalg. Nada Nikolic har bestået af 
sin dommeruddannelse for RR

• DKK Eksteriørdommerudvalg:  Carsten Birk er indstillet til 
bl.a. uddannelse af gruppe 6

• DKK: FCI liste - BSI - over ting man skal være opmærksom 
på ved specifikke racer. RR er ikke på listen.

• Mette Rio: vedr. artikel i blad 3 om Hundeskolen

• Lena Carlsson: vedr. manglende pokaler til opdræts- og 
avlsklasse ved RR dagen samt generel brug af ’gen-
brugs-rosetter’ ved samme klasser.

• TopDanmark: ny bestyrelsesforsikringsaftale fremsendt, 
ingen ændring i pris.

• ArdenGrange: vedr. 2016 hovedsponsorat 

• Hike: respons på henvendelse om sponsorat. Spons kan 
kun gives i mindre portioner og ’ad hoc’, samtidig skal vi 
selv hente i Viborg hos Hike. 

Udgående post

• Svar til Mette Rio pr email

• Svar til Arden Grange om sponsoratet

• Henvendelse til Hike om sponsorat ved klubbens arrange-
menter

• Henvendelse til DKK vedr overførsel af hund fra tysk dissi-
dentklub

• 3 nye hvalpekøbere har modtaget velkomstbreve 

Blad 4

• De faste elementer

• Indkaldelse af generalforsamling

• World Congress artikel fra Helle Lauridsen

• Bladudvalg kontakter medlem for artikel om nosework

• Artikel om fyrværkeri 

• Deadline for indsendelse af artikler og andet materiale 1. 
december 

Regnskab

 Kassen Kr.      2.149,74 
Driftskonto Kr.       54.418,40 
RRWC16 konto Kr.    48.685,48 
Likvid kapital  Kr.  105.253,62 
Ikke bogførte Kr.      4.975,00  
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Total Kr.  100.278,62 
 
Medlemmer pr 19.11.2016 
Danske 194 
Special       29 
Udenlandske    12

 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
I alt 235 

Rapport fra udvalg

Udstilling:

• 5 ordinære udstillinger afholdt i 2015/16 med i alt 208 ud-
stillere – gennemsnitligt 42 hunde pr udstilling. Annette har 
accepteret at blive i udstillingsudvalget til udstilingsårets 
afslutning, der slutter med udstillingen i forbindelse med 
generalforsamlingen i april.  

Aktivitet:

• RRK afholder schweissprøve i Jylland 22. april 2017

• Nada arbejder på muligheder for schweissprøve den 22. 
april på Sjælland sammen med Tysk Jagtterrierklub. 

Blad/Web/PR: 

• Indstik til stambøger: har vi noget i klubben? Opdateres og 
sendes til DKK. Action: Nada

• FB: opslag om indsendelse af juleannoncer til bladet laves. 
Action: Annette

• FB: Et ugentligt opslag. Bestyrelsesmedlemmer får plan for 
opslag frem til generalforsamling. Action: Annette
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• Grundet stigende portoudgifter har bestyrelsen beslutte ikke 
længere at fremsende blad til eksteriørdommere, der histo-
risk har modtaget bladet.

• Webben er opdateret med udstillingskalender for 2017 

• Møde i udvalget aftales

• Henvendelse fra redaktør for anden specialklubs blad. De 
vil gerne bruge artikler fra Ridgebacken. 

• Ridgebacken på web? Webundersøgelse via Surveygizmo: 
Action: Lena og Annette (Test sendes ud til bestyrelsen) 

Avls- og Sundhed:

• Stinne Nørgaard er efter eget ønske trådt ud af udvalget.

• Sundhedsundersøgelse sendes snarest ud til samtlige med-
lemmer via e-mail

• Hvalpeliste: teksten gennemgås og opdateres. Bl.a. enig-
hed om at ved brugen af klubbens hvalpeliste, forpligter 
opdrætter sig til at indmelde alle sine hvalpekøbere i klub-
ben. Dog ikke dem som allerede er medlem, eller som bor i 
udlandet. Action: Nada & Annette

• Skema for optagelse på hvalpeliste – pdf-navn ændres til 
dette. Action: Annette 

Hvalpe/omplaceringskoordinatoren:

• Intet nyt

GF 2017

• Annette, Lena og Sven er på valg. Annette og Lena genop-
stiller ikke. Sven genopstiller

• Søndag den 23. april afholdes generalforsamling. General-
forsamlingen skal afholdes i hallen hvor hundene står. Poul 
kontakter Wilfred Olsen for at høre om han vil være dirigent. 

Næste BM

25. februar 2017 

Eventuelt

• Nada deltog I DKK kursus på Fjeldsted Kro og brug af so-
ciale medier og konflikthåndtering

• Ide om at have gæsteredaktør på FBsiden

• Adventskalender: billedekonkurrence i december – vinder 
trækkes hver søndag i advent og billed lægges på som ban-
nerbillede for den kommende uge

• Bestyrelsen arbejder med en ide om en bestyrelses- og 
udvalgsdag tidligt I 2017. 

Referant: 

Annette Rosenfeldt   
 

Signeret:

NOTITS
Reglerne for optagelse på klubbens hval-
peliste er ved at blive opdateret.

Det endelige resultat vil kunne ses på RRKs 
hjemmeside: www.ridgebackklub.dk

           Foto: Anette Boesen

NOTITS
VI HAR STADIG BRUG FOR 
JERES FOTOS

Redaktionen glæder sig over den store 
succes fotokonkurrencen på Facebook 
havde, for vi må jo bruge jeres flotte fotos 
på web og i blad. Så tusind tak for det.

Men vi har stadig brug for fotos fra jer i høj 
opløsning til forsiden af bladet. 

Send  meget gerne egnede fotos til for-
siden til: blad@ridgebackklub.dk

... og fotos i almindelig opløsning er selv- 
følgelig også stadig meget velkommen.
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Rhodesian Ridgeback 
World Congress - Lund 2016
Af Helle Lauridsen  -  Foto Elin Lehrmann

Efter 8 års tæt fælles nordisk samarbejde som udfordrede både 
sproglige og kulturelle evner, og gav nye tætte venskaber blev 
det endeligt juni 2016, tid til verdenskongressen i Lund. Talerne 
kom så langt fra som Australien og Sydafrika og deltagerne – ja 
de vel over 200 deltagere kom fra 27 forskellige lande.

Den første dag fokuserede talerne mest på standarden, kon-
ferencen blev skudt i gang af et brag af en diskussion mellem 
to anerkendte RR dommere og opdrættere, Orit Nevo og Lin-
da Costa, som med udgang i en international undersøgelse om 
ridgefejl diskuterede om det fortsat er vigtigt kun at avle på kor-
rekte ridges? 

Er det måske på tide at åbne op, så også hunde med fejl ridger 
kan bruges i avlen? Canadiske Barbara Turpin tog diskussionen 
endnu længere i spørgsmålet om avl med ridgeløse.

Dommerne Ann Woodrow og Denise Flaim talte om det at have 
et ”øje” for en korrekt struktureret hund – der er mange måder 
at træne sig selv, hestefolk er nødt til at have det, da en forkert 
konstrueret hest er ubehagelig at sidde på – men det kan også 
oparbejdes gennem systematisk betragtning af hunden fra hvalp 
til voksen.

Dagens alderspræsident var 80 årige Scotty Stewart fra Syda-
frika, som havde video med Ridgebacks i Kruger national park 
og han fortalte med stor fortælleevne og -glæde om hvordan de 
bliver brugt til at beskytte rangerne og hvordan racens specielle 
evner til at kunne læse en situation har reddet mange. 

Ind i mellem foredragene og efter dagens fastsatte program var 
der masser af tid til at snakke, kigge på alle de medbragte hun-
de og slappe af i baren med gamle venner som man ellers kun 
kendte via Facebook.

Næste dag startede alvorligt – FCI var på banen med to kompe-
tente damer fra FCI: Astrid Indrebø (No) fra FCIs sundhedsud-
valg og Kirsi Saino (Fi) fra FCI’s videnskabelige udvalg, begge 
var fantastiske talere og I lang tid tror jeg, deltagerne bare sad 
og nikkede og var enige i det der blev sagt – man kan jo ikke 
være uening i at vi skal avle sunde hunde vel?

MEN – så kom pointen, FCI’s sundhedsudvalg foreslog os, det 
internationale Ridgeback samfund at vi skulle acceptere en ny 
ridgeløs variant, efter Nikki Hillbertz Dermoid Sinus artikel i Na-
ture i 2007, var Ridgebacken var kommet i FCI’s søgelys og de 
mente at man kunne sammenligne ridge genet med hårløs gen-
et hos de hårløse racer (her skal hvalpene have et ”hår” gen, da 
de ellers ikke kan overleve, men indtil for nyligt blev hunde med 
hår aflivet) , nu er der så lavet en ”hår” varient så man også kan 
udstille og avle på hårede hårløse hunde…… og derfor mentes 
det at være en god ide med en ridgeløs variant. 
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Desværre var der ikke megen tid til diskussion, da de begge hur-
tigt skulle videre, så dagen fortsatte med nyheder fra Tyskland 
hvor Thomas Laube, dyrlæge og tidligere formand for DZRR og 
Martin Klopsch, dommer og nuværende formand, fortalte om sit-
uation i Tyskland hvor VDH kalder avl af Ridgebacks for Tortur 
avl, og om det DS DNA forsknings projekt som DZRR har ig-
angsat. Thomas Laube fortalte også om sinus operationer (>800 
operationer, mange på blandingsracer uden ridge, men alle med 
100% success.

Herudover fortalte DNA forskeren Miro Hornak fra Tjekkiet, at 
siden han var begyndt at DNA teste Ridgebacks for ridgenet, 
sker det med jævne mellemrum at der kommer en ridgeløs hvalp 
fra en forældre der var testet homozygot for ridge (RR, se blad 
3) – når hvalpen så blev testet viste det sig at den faktisk var 
genetisk ridged, ridgen var bare ikke synlig.

Professor Erling Strandberg fra det svenske landbrugs univer-
sitet, som opsummerede resultaterne fra det første år med den 
nye BPH – spændende og relevante data, der viser hvor konsis-
tent forskellige vores racer er, også mentalt.

Tilslut blev stafetten sent videre til de tyske værter for kon-
gressen i 2020 og stedet for 2024 kongressen blev fastlagt til 
Kroatien.

Som resultat af dagens diskussion mødtes RRWC sundheds 
komiteen meget hurtigt og blev enige om at foreslå en fælles 
erklæring fra alle deltagerne: 

“The 2016 Rhodesian Ridgeback World Congress recogniz-
es that breeders are autonomous and are the best arbiters 
of what should happen in their whelping boxes. To that end, 
the 2016 RRWC strongly encourages breed clubs to avoid 
punitive language in their codes of ethics or other official 
documents regarding the breeding of healthy Rhodesian 
Ridgebacks with only cosmetic faults, and strongly encour-
ages openness and honesty between breeders.”

Herudover blev kongressen enig at fortsætte forskningen I Der-
moid Sinus, bl.a. ved at genoptage det aldrig helt gennemførte 
forskningsprojekt fra 1996 om virkningen af Folin syre. 

Undersøgelses delen af dette projekt, hvor vi faktuelt undersøger 
størrelsen af DS problemet og udviklingen af DS i de sidste 10 
år er ved at være gennemført med data fra, Finland, Sverige, 
Danmark, alle tre tyske klubber og en af de tjekkiske = i alt for 
ca 1500 hvalpe/år og udviklingen er særdeles positive med an-
delen af DS i kraftigt fald. Tallene svarer til de svenske som går 
længere bagud i tid og går fra 6,4% i perioden 1991-95 til 2,7% i 
2011-2015 og de fælles europæiske ser endnu bedre ud. 

 

Mere information og billeder i RRWC kataloget: 
http://nordicrrwc.org/267-congress-program-for-download 

Og på RRWC2016’s Facebook side:
https://www.facebook.com/rrwc2016/. 

DS artiklerne der refereres til kan fås ved henvendelse til Avls og 
Sundhedsudvalget.



8

Rhodesian Ridgeback 
World Congress - Lund 2016
Kollage Helle Lauridsen 
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Indkaldelse til 

Generalforsamling 2017
Bestyrelsen håber at se mange af vores medlemmer til 
klubbens årlige generalforsamling, som afholdes:

Lørdag d. 23. april 2017 kl. 14.00

Vi mødes i:

Strib Fritids- og Aktivitetscenter
Ny Billeshavevej 1
5500 Middelfart

Lovene siger: Forslag der ønskes behandlet på general-
forsamlingen, skal være klubbens formand eller sekre-
tær i hænde senest den 15. februar.

Eventuelle forslag udsendes til medlemmerne i blad 1.

Skriftlige forslag til kandidater til bestyrelsen skal være 
klubbens formand eller sekretær i hænde senest den 15. 
februar 2017.

Afgående bestyrelsesmedlemmer, som ønsker genvalg:

Sven Jesper Knudsen

Afgående bestyrelsesmedlemmer, som ikke ønsker gen-
falg:

Annette Rosenfeldt
Lena Carlsson

Afgående bestyrelsessupleanter:

Helle Lauridsen
Karina Møller

Vel mødt!

Foto: Anders Korsbæk Flyvbjerg

Hyggehunde:
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Forord: Mia Trier-Knudsen, Nordhund, har skrevet om 
nytår og fyrværkeri i forhold til hunde. Det er værd at
læse. Og et godt råd: Hold din hund i snor i de dage 
der bliver skudt fyrværkeri af. Mange hunde flygter 
nytårsaften af stress og angst, med fare for at de kom-
mer alvorligt til skade.
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
"Heldigvis er fyrværkeri loven ændret, så det kun er få dage om-
kring nytåret der rent faktisk må skydes af. Det har reduceret
afskydning af fyrværkeri i december - men helt slipper man ikke
for det i december måned.

Det er ikke så mærkeligt, at en del hunde bliver utrygge vedfyr- 
værkeri.

Hunde har en genetisk disponering for at frygte pludselige, høje
lyde. Nogle racer mere end andre.

Medmindre man som ejer har gjort et stort stykke arbejde for
at tilvænne hunden til høje lyde og lysglimt, så er det desuden
uvant og potentielt farligt, og hunden reagerer kun naturligt.
Gode råd i december måned:

• Gå nogle gode, lange ture og træn øvelser med din hund 
hver dag, så den er træt og velstimuleret, og har mindre en-
ergi til at bekymre sig om lyd fra eventuelle skyderier. (hvis 
din hund er hvalp skal du selvfølgelig ikke gå mere end hvad 
den kan tåle).

• Hver gang din hund hører skud eller hyl, så skynd dig at 
kvittere med en sjov leg, søgning af en håndfuld godbidder 
eller lign. Det "fylder" lidt i dens bevidsthed, og efterlader 
mindre mentalt rum til bekymring over skuddene.

• Hvis den skulle blive forskrækket og ikke kan afledes og 
engageres i noget andet, så tag den langt væk fra skyderiet 
hurtigst muligt, og sæt dig ned og berolige den ved at ae den 
roligt og tale beroligende til den.

• Det er som oftest værre når det er mørkt; søg derfor at lufte 
hunden mens det er lyst, og kør den meget gerne ud til skov, 
strand eller mark hvor den kan få brugt kræfter og sandsyn-
ligvis ikke bliver udsat for afskydning.

• Invester i en Lyd tilvænnings CD Fx "Auritus" eller "sounds 
scary" eller find klip på YouTube. Afspil lidt hver dag, fx 5 
minutter. I starten ganske lavt, hen af vejen højere og hø-
jere. Men aldrig højere end at din hund er Ok med det. Du 
kan lege eller træne lidt med din hund mens Cd'en kører, 
eller du kan give den et ben at gnaske lidt på imens. Ring 
gerne til mig, hvis du er i tvivl om træningen.

• Undlad at lade hunden alene hjemme i december måned 
efter mørkets frembrud, hvis der skydes af i dit kvarter. Der 
er ingen grund til at give hunden dårlige erfaringer inden 
selve nytårsaften, og mørke gør ofte oplevelsen meget værre 
for hunden.

• Hvis du oplever at din hund reagerer på skud, kan det være 
en rigtig god idé at give den et naturligt præparat, der virker 
lettere angstdæmpende og beroligende i løbet af december.  
Fx AnxiCalm, Zylkene, Adaptil eller lign. Det fås hos mange 
dyrebutikker og alle dyrlæger.

Nytårsaften:

Har du observeret at din hund reagerer med angst for skud 
og brag i løbet af december, så vil jeg råde dig til at tale med 
din dyrlæge omkring mulighed for medicin til d. 31/12. En 
kombination af beroligende og angstdæmpende medicin har 
i flere år været det man gav. Nu er der tillige kommet et nyt 
præparat "sileo". Det er en mundhulegel, som virker specifikt 
mod lydangst uden at sløve hunden. Jeg har kun fået positive 
tilbagemeldinger fra dem jeg har talt med, som har prøvet 
det.

• Regel nummer 1: Din hund skal ikke lades alene hjemme! 
Heller ikke selvom den ikke er bange for skyderi. Så vær al-
lerhelst sammen med den, eller få den passet hos familie 
eller på en pension laaaaangt ude på landet!

• Nytårsdag skal du aktivere din hund i hvert fald en halv  
gang mere end du plejer, og gerne dobbelt så meget som på 
en almindelig dag. Gå nogle ekstra lange ture, kør ud til nye 
steder hvor hunden bruger sine sanser mere og bliver ekstra 
træt, træn med din hund, lav aftaler med hunde-legekam-
merater osv osv. Kort sagt: Sørg for at den er ualmindelig 
velaktiveret inden aften, selvfølgelig uden at motionere 
hunden mere end den kan klare fysisk.

• Hav i løbet af aftenen en masse skåle med godbidder place-
ret rundt omkring i huset, på borde/reoler osv. Hver gang 
der kommer et skud, kan du tage den nærmeste skål og 
vende bunden i vejret på den udover gulvet. Så får din hund 
noget at tage sig til, og skuddet associeres med godbidder 
fra himlen.

• Hvis din hund bliver for bange for skuddene til at ville spise 
godbidder, så vær ved den, hold roligt om den og tal beroli-
gende til den – og lad den gemme sig hvor den vil.

• Omkring 20- 21 tiden er det en god ide at få hunden ud og 
tisse en gang, for de færreste hunde er til at lokke ud når 
klokken nærmer sig 24 og i adskillige timer derefter.

• Har du en hund, som tidligt viser at den bliver utryg ved at 
gå ud – så er Dronningens Nytårstale som regel et rigtig fint 
tidspunkt at lufte hund på – der er rimelig ro ved den tid.

• Når klokken nærmer sig 24, så sørg for at hunden er ved 
dig (hvis den vil) og giv den så et stort, lækkert kødben 
eller andet den er interesseret i og kan bruge god tid på. Et 
marvben fyldt med dåsemad, torskerogn eller lign. der har 
været i fryseren, det kan også gøre det, hvis din hund ikke 
kan tåle rå ben. Hunden skal have benet ca. kvart i tolv, 
sådan at den er godt i gang med at gnave og spise når "det 
går løs". Eneste undtagelse er, hvis din hund har tendens 
til at vogte over sine ben. I det tilfælde må du vurdere, om 
hunden skal være med dig uden ben (i det tilfælde vil jeg 
råde til at lege lidt med hunden i stedet hvis den vil), eller 
om den skal være fx bag et gitter i et tilstødende rum, med 
et lækkert ben.

• Sørg for at rulle gardinerne for, der hvor hunden ligger, 
idet lysglimtene ofte forstærker oplevelsen betragteligt. 
Skru også gerne godt op for fjernsyn/musik så bragene ikke 
opleves så tydeligt af hunden.

Traditionen tro skal vi lige nævne...

Fyrværkeri
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Hvis hunden bliver bange 
 
Er den bare lidt ængstelig, så mind den om, at den jo lige var 
igang med det her lækre ben. Alternativt kan du aflede hunden 
lidt med leg eller træning, ofte noget med lidt "pep" på, for at få 
dens opmærksomhed lidt væk fra skyderierne.

Bliver den for bange til leg og mad, så vær hos den og tal stille og 
roligt med den mens du klapper og kæler lidt for den.

Hunde der bliver meget bange vil gerne gemme sig. Nogle ligger 
under sengen, andre i sofaen med en dyne over sig, andre søger 
i brusenichen.

Lad din hund være hvor den vil være, og vær der for den. 

Bliver din hund for bange til mad/leg så bør du tænke i fore-
byggende træning, i god tid inden næste nytår. Og god tid – det 
betyder før næste sommer!

Hvad skal du ikke gøre?

• Nogle hunde reagerer ved at stresse op og gø og vil måske 
gerne ud. Undlad at lukke din hund ud, også selvom den 

ikke ser bange ud! Hav den selvfølgelig ud og tisse, men 
undlad at stresse den yderligere ved at lade den fare forvil-
det rundt efter lyd og brag! Alt for mange hunde er blevet 
panisk angste efterfølgende, fordi de har været ude mens 
naboen pludselig har fyret noget stort af.

• Undlad at piske en stemning op! Vær der for den, og lad den 
gemme sig hos dig eller hvor den vil. Men tal stille og roligt 
til den, mens du aer den beroligende. En sejlivet myte er, at 
man ikke må kæle og trøste en utryg hund, fordi man derved 
forstærker dens angst. DET PASSER IKKE! Som nævnt tid-
ligere skal man selvfølgelig ikke piske en stemning op - men 
man skal bestemt være der for sin hund, passe på den og vise 
den omsorg ved at tage den op/holde om den/tage den væk 
fra det farlige hvis muligt/ tale beroligende til den osv. Man 
kan ikke forstærke følelsen af angst ved at vise omsorg for 
hunden, tvært imod kan man hjælpe sin hund lettere gennem 
dens angst ved at være der for den og give den tryghed.

Med ønsket om en dejlig december måned og nytårsaften til
alle – ikke mindst hundene!" 

Mia Trier-Knudsen
Nordhund

Annonce:
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RedaktørHjørnet
Af Lena Carlsson

"Hundeskolen" lægges på hylden

Det har været svært at indhente materiale til "Hundeskolen" fra 
klubbens få hundeadfærdsfolk. Alle har susende travlt. 

Redaktionen har to gange måttet - lidt ukritisk - gå ud og hente 
artikler fra Internettet i 11. time. Og den sidste artikel, som vi 
ikke nåede at få én af de kloge hoveder til at gennemlæse, gav 
anledning til kritik i offentlig RR-forum på Facebook - selv om der 
stod i overskriften, at det var "et bud" på opdragelse..., og altså 

ikke klubbens holding. Efter lidt snak i bestyrelsen/bladudvalget 
har man besluttet at lægge "Hundeskolen"  på  hylden, fra og 
med dette blad.

Hvis der imidlertid er nogen, der har lyst til at bidrage til "Hun-
deskolen", så tager vi den meget gerne op igen. Skriv i så fald til 
blad@ridgebackklub.dk.

Første vinder: Anette Boesen

Konkurrence på klubbens Facebook-side

Den 28. november lancerede bestyrelsen en fotokonkurrence 
på klubbens Facebook-side:

Anden vinder: Jette Fuglsang

"KONKURRENCE 

Vi er vilde med adventsgaver så derfor skyder vi gang i RRK's 
første Facebook-konkurrence nogensinde ...

Vi vil gerne have billeder; mange dejlige billeder af jeres 
skønne, dygtige, smukke, kære, arbejdende, tossede, uar-
tige, sovende, legende, løbende ridgebacks. Derfor, læg dit 
favoritbillede (liggende format) op i denne tråd og vind en uge 
som bannerhund her på siden.

Konkurrencens 1. vinder bliver trukket på søndag 4/12, loadet 
up som bannerhund samme dag og ligger der frem til efter-
følgende søndag. Konkurrencens 2. vinder trækkes søndag 
11/12, 3. vinder trækkes søndag 18/12 og den sidste vinder 
trækkes 25/12.

Når I loader billede op i tråden accepterer I samtidig, at vi 
bruger jeres billede til fremtidige bannerbilleder og i klubbens 
blad Ridgebacken. Skriv endelig fotografens navn på i kom-
mentarfeltet så vi kan give kredit til den rette fotograf."

Fotos og artikler til bladet

Fotokonkurrencen på Facebook blev en stor succes. Selv om 
fotos på web normalt ikke ligger i høj opløsning, så har jeg 
fyldt en hel del sider i dette blad med et væld af fotos af jeres 
dejlige, smukke hunde. Tak fordi vi må bruge dem i blad og på 
web. Og også lige en lille bøn om artikler - vi mangler stof til 
bladene. Så fat pennen og skriv om et eler andet I har oplevet 
med jeres RR eller om nogle tanker I går og har om racen. Det 
gør bladet mere spændende.

4 flotte bannerbilleder er det blevet til - de kommer her. 

Tillykke til vinderne.

Tredje vinder: Karina Andersen

Bliv set i mørket

Efter en uhyggelig ulykke, hvor min seniortæve blev påkørt af 
en bil en vinterfredag, så går vi både med livrem og seler her 
i huset - eller rettere med både refleksvest og diodehalsbånd 
- når vi går tur i mørket. Og det giver hyggelige bemærkninger 
fra dem vi møder på vores vej.

Glædelig Jul alle sammen 
og rigtig godt nytår!

Fjerde vinder: Mie J. Hansen
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Set på nettet...

RR-print på neglene (Nail-Art-At.Kerioak.):

Kilde: http://nail-art-at.kerioak.com/rhodesian-ridgeback-nail-art

"African Trio" - Kunst af Steven Nesbith:

Kilde: http://www.setterstuff.com/ridgeprints.html

Mød George, en plys-Ridgebackhvalp:

Kilde: http://www.shelterpups.com/photos.php?id=12959

 

RR-juletræspynt:

Kilde: https://doggystylegifts.com/products/rhodesian-ridge-
back-howliday-dog-christmas-ornament

Seje RR-Sneakers:

Kilde: http://www.setterstuff.com/ridgeprints.html
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HyggeHunde

Foto: Stinne Nørholm Elgaard Foto: Lene Tornkjær

Foto: Ulrik Drachmann
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Foto: Dorte Alsing Øtoft

Foto: Mia Trier-Knudsen
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HyggeHunde

Foto: Michaela Rossen 

Foto: Jette Fuglsang
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Foto: Helene Cortsen Foto: Tina Marqvardt Tietze

Foto: Susanne Bech-Hansen
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HyggeHunde

Foto: Dorthe Lambertsen

Foto: Annette Rosenfeldt



19

Foto: Mette Vesterdal Ustrup Foto: Nina Fredsøe

Foto: Annette Hansen
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HyggeHunde

Foto: Cecilie Haugaard-Rosenfeldt

Foto: Nanna Svendsen Foto: Dorthe Højer Kristensen
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Invitationer:

RRK inviterer til Cert Udstilling
Lørdag den 11. februar 2017 i Strib Fritids- og 

Aktivitetscenter, Ny Billeshavevej 1, 5500 Middelfart
Dommer: Nada Nikolic, DK

Tilmeldingsfrist: 15. januar 2017
Tilmelding på www.hundeweb.dk

Vi håber at se dig til en hyggelig dag.

Venlig hilsen
Rhodesian Ridgeback Klubben

RRK inviterer til Cert Udstilling
Lørdag den 23. april 2017 i Strib Fritids- og 

Aktivitetscenter, Ny Billeshavevej 1, 5500 Middelfart
Dommer: Erling Kjær Pedersen, DK

Tilmeldingsfrist: 26. marts 2017
Tilmelding på www.hundeweb.dk

Efter udstillingn afholdes Generalforsamling, se side 9.
Vi håber at se dig til en hyggelig dag.

Venlig hilsen
Rhodesian Ridgeback Klubben
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HvalpeListe pr. 17-12-2016

Parrede tæver
Opdateret Opdrætter Forældre Forventet 

fødsel
Forventet 
levering

06.10.2016 Izinja
Strandvejen 63
7451 Sunds
9714 4072
rhodesian-ridgeback@izinja.dk
www.izinja.dk

LUCH DEVDHCH ATCH CHCH DECH 
FRCH NLCH HRCH WW11 MECH 
MDCH CYCH HUCH BECH ROCH 
INTCH ZTP Farmers Guardian African 
Akono
HD: A, AD: 0 

Safero A’inja
HD: A, AD: 0 

Uge 2 Uge 10

Planlagte parringer
Opdateret Opdrætter Forældre Planlagt parring
02.08.2016 PoKali Ridge

Villesholmsvænget 9
6621 Gesten
2063 1663
pokali@akali.dk
www.akali.dk

SEVCH NOVCH DKCH DKRLCH 
FIVCH Rally-B UHP LP1 FP 
Rally-V LP2 Ökensandens Poma Von 
Yesekani
HD: A, AD: 0 

Paerdecroon Empress Embrace
HD: A, AD: 0

December 2016

16.12.2016 Hazinas
Møllevangen 33
3460 Birkerød
3023 1450
lena@hazinas.dk
www.hazinas.dk

DKCH SECH INTCH DEVDCH 
DKW13 Hazinas 5th Abuya
HD: A, AD: 0 

DKCH DKJV14 KBHV16 
Mankoya's Jolly Jazzi
HD: A, AD: 0

December 2016

16.12.2016 Bitte-Nus
Ravnekærsvej 7
2870 Dyssegård
3966 3134, 2822 8746
kennel@bittenus.dk
www.bittenus.dk

INTCH SKCH HUCH CZCH PLCH 
SICH Glenaholm Taariq
HD: A, AD: 0 

Bitte-Nus Kifani Zari
HD: A, AD: 0

Februar 2017

Fødte hvalpe
Opdateret Opdrætter Forældre Født Aflevering
16.12.2016 Kinaya 

Lydumvej 20
6830 Nørre Nebel
5122 8601
marianne@ved-dyrlaegen.dk

Murumbis Emil Make Me Euphoric
HD: A, AD: 0 

Zindika My Lucky Star Chumani T
HD: A, AD: 0 

11.12.2016

Hanner: 5
Tæver: 5

Uge 5
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Der er ingen hunde til omplacering i øjeblikket.

Ridgeback-hvalpe bør tjekkes for sinus af erfarne fingre. Hvis du aldrig har prøvet at mærke en sinus, kan den let smutte, og det kan 
føre til store smerter for hvalpen. Rhodesian Ridgeback Klubben har derfor lavet et team af erfarne sinus-tjekkere, som alle selv har 
haft hvalpe med sinus og kender til lidelsen. Tjekkerne arbejder gratis, men får klubbens standardtakst i km-penge.

Omplacering pr. 17-12-2016

SinusTjekkere

SJÆLLAND:
Nada Nikolic
Tlf.: 2788 4008
E-mail: kinyemi@kinyemi.com

Søren Holmgård
Tlf.: 2010 0124
E-mail: holmgaard@zumelis.dk

Vibeke Poulsen
Tlf.: 3966 3134 / 2822 8746
E-mail: kennel@bittenus.dk

JYLLAND:
Helle Lauridsen
Tlf.: 8624 4069
E-mail: helle@kibutata.dk

Stinne Elgaard
Tlf.: 8655 4242
E-Mail: stinne@akizuri.dk

Ane Marie Vilhelmsen
Tlf.: 9714 4072 / 4079 4072
E-mail: rhodesian-ridgeback@izinja.dk

FYN:
Anna Marie Haslund
Tlf.: 3510 6004 / 2180 8334
E-mail: haslund@cool.dk

Klubben Ønsker Tillykke
Ny Dansk og Svensk Champion:
DKCH SECH DKJV14 GEW15 KBHV16 
Mankoya's Jolly Jazzi

Store Ring, Herning - Nr 2 til DKK's Årets Hund 
Finale i Rally Champion: DEVDHCH DKCH DKRLCH 
DKRSCH UHP Rally-B LP1 LP2 RØM RCJU16 
Kuzonga's Foenix

Ny Tysk og Dansk Champion
DEVDHJCH DEKLJCH DEVDHCH DKCH
Safero A`inja 

Foto: Annette Rosenfeldt

Ny Hollandsk Champion:
DKCH SECH NLCH DEVDHJCH DEJCH(DZRR) BEJCH 
NLJCH LUJCH Bashaani Emotion Massai
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AktivitetsKalender 2016 / 2017 (1. halvår)

UdstillingsKalender 2017 (1. halvår)

Foto: Karina Green Foto: Lene Tornkjær

Foto: Redborn Photo Foto: Lena Carlsson

Det er ikke lykkedes at få lavet en fælles UHM beskrivelse med Dalmatiner Klubben i 2016. Men RRK planlægger at arrangere en 
UHM i Jylland primo 2017. Endelig dato følger senere. Hold øje med klubbens hjemmeside.

Og ellers kig på UHM hos andre racer - gå ind på hundeweb.dk under Aktiviteter og under Type vælg Mentalbeskrivelse. 
(https://www.hundeweb.dk/dkk/public/openIndex?ARTICLE_ID=26). 

2017 Type Adresse Dommer Arrangør Frist
11.02.17 Lok Strib Nada Nikolic, DK RRK 15.01.17

12.02.17 Int Fredericia Kim Vigsø Nielsen, DK DKK 1.  09.01.17
2.  16.01.17  kl. 8.00

14.04.17 Nat Aars Info følger senere DKK Kr 7 Info følger senere
23.04.17 Lok Strib Erling Kjær Pedersen, DK RRK 26.03.17

29.04.17 Int Roskilde Rune B. Johansen, SE DKK 1.  27.03.17
2.  03.04.17  kl. 8.00

30.04.17 Int Roskilde  Bente Marker, AU DKK 1.  27.03.17
2.  03.04.17  kl. 8.00

25.05.17 Lok Stepping Gitte Finnich-Pedersen, DK FDA 20.04.17

10.06.17 Int Vejen Liliane De Ridder-Onghera, BE DKK 1.  08.05.17
2.  15.05.17  kl. 8.00

11.06.17 Int Vejen  Ann Carlstrøm, SE DKK 1.  08.05.17
2.  15.05.17  kl. 8.00

2017 Aktivitet Adresse Arrangør Frist
Primo 2017 Unghundementalbeskrivelse (UHM) Jylland RRK -
22.04.17 Schweiss-prøve Frederikshåb Plantage, Billund RRK 01.04.17
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Annonce:

KennelAnnoncer
Kennel Bikita’s Legacy
Susanne Bech-Hansen

T: 2122 4347
W: www.bikitas.dk
E: bikitas@bikitas.dk

Foto: Lena Carlsson Foto: Lena CarlssonFoto: Lena Carlsson
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KennelAnnoncer - fortsat...

Kennel Hazinas
Lena Carlsson
Møllevangen 33
3460 Birkerød

T: 3023 1450
W: www.hazinas.dk
E: lena@hazinas.dk

Kennel Bitte-Nus
Vibeke Poulsen
Ravnekærsvej 7
2870 Dyssegård

T: 3966 3134 / 2822 8746
W: www.bittenus.dk
E: kennel@bittenus.dk

Kennel Copper Queen
Anne C. Dalsgård
Mosevej
5492 Vissenbjerg

T: 2984 2619
W: www.copper-queen.com
E: esm@pc.dk

Kennel Izinja
Ane Marie V. Vilhelmsen
Strandvejen 63
7451 Sunds

T: 9714 4072 ell. 4079 4072
W: www.izinja.dk
E: rr@izinja.dk

Kennel Juani
Dorthe Højer Kristensen
Puglundvej 40, Bolhede
6800 Varde

T: 4774 8174
W: www.juani.dk
E: info@juani.dk

Kennel Kinyemi
Nada Nikolic & Anders Kjærsgaard
Øllemosevej 11, Øllemosen
4690 Haslev

T: 2788 4008
W: www.kinyemi.com
E: kinyemi@kinyemi.com
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KennelAnnoncer - fortsat...

Kennel Kuzonga’s
Jo-Ann Nielsen
Hvidøre 29
6580 Vamdrup

T: 4094 2910
W: www.rhodesian-ridgeback.dk
E: joann@rhodesian-ridgeback.dk

Kennel Malkias
Thomas Andreasen
Møllegårdsvej 16
6818 Årre

T: 2012 5586
W: www.hazinas.dk/Naya-Sydney.htm
E: thomas@wiltmann-andreasen.dk

Kennel PoKali Ridge
Lene Tornkjær og Nicolai Frederiksen
Villesholmvænget 9
6621 Gesten

T: 2063 1663
W: www.akali.dk
E: pokali@akali.dk

Kennel Thukela
Dorte Alsing Øtoft
Skrænten 69
4671 Strøby

T: 2889 2720
W: www.thukela.dk
E: oetoft@dbmail.dk

Kennel Zindika
Caroline Larsen
Højager 12 B, Vejenbro
2980 Kokkedal

T: 2274 0148
W: www.zindika.dk
E: caroline.l1@hotmail.com

Kennel Lewanika
Helle Lauridsen
Kastedvej 37
8200 Århus N

T: 4055 0569
W: www.lewanika.dk
E: helle@kibutata.dk
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